12 Imp IUSTINIANUS A IOANNI P P — Assiduis additionibus mulierum inquietati sumus, per quas suas dotes deperditas esse lugebant, et ab anterioribus creditoribus substantias maritorum detentas Nos itaque ad antiquas leges perspeximus (7), in personalibus actionibus rei uxoriae actioni, quam in praesenti sustulimus, magnam praerogativam praestantes, ut contra omnes paene personales actiones habeant privilegia et creditores alios antecedant, licet fuerint anteriores Et hoc quum in personalibus statuerant actionibus, si (8) hypothecam respiciebant (9), illico iustitiae vigorem relaxabant, et senioribus hypothecis novas mulieris (10) hypothecas, si habebant actiones, expellebant, nec ad fragilitatem muliebri respicientes, nec quod et corpore et substantia et omni vita sua maritus fungitur, quum paene mulieribus tota substantia in dote constituta est Oportebat enim disponi, maritos creditoribus suis ex sua substantia satisfacere, non de dote muliebri (11), quam ad suos victus suasque alimonias mulier possidet, vel a semetipsa datam (12) vel pro ea ab alio

§ 1 — Ad haec omnia respicientes, et reminiscentes, quod et alias duas constitutiones fecimus

(1) idiochiis, *omittenda el ms. Pl 1, y Hal; y diochiis, la ed Schf; y dyochiis el ms Bg*
(2) specialiter, *omittenda el ms Pl 1, y la ed Nbg*
(3) adhibeat praesentiam, *el ms Pl 1, y la ed Nbg*
(4) El ms Pl 1, y la ed Nbg; quidam, *las ed Schf y las demás*
(5) quod, *Hal Russ Bk*
(6) El ms Pl 1; fidem ex utroque causa, *la ed Nbg; fidem tamen ex utroque, la ed. Schf; fidem eandem ex utraque causam, Hal y los demás Véase la Nov. 73. c 2*
(7) Los mms. Pl 1 2 Bg, y las ed Schf Russ; prospexi

hipoteca, mandamos que sea preferido el que se apoya en instrumentos hechos en forma pública, aunque éste sea expresado como posterior, á no ser acaso que en las mismas escrituras privadas se contengan las firmas de tres ó más individuos de buena é íntegra reputación; porque en este caso son admitidas como si hubieran sido hechas en forma pública

Dada en Constantinopla las Calendas de Julio, bajo el consulado de MARCIANO y de ZENON [469]

AUTÉNTICA de instrumentorum cautela et fide § Si quis igitur y § Sed et si quis (Nov 73 c 1 y 2)— Si alguno quiere constituir cautamente un depósito, no dé crédito á la sola escritura del que lo recibe, sino que llame también testigos idóneos y fidedignos, en no menor número de tres Pero también si alguno hubiere hecho un instrumento de mutuo ó de otro cualquier contrato, y no hubiere querido reconocerlo especialmente en publico, no sea considerado digno de crédito por sí mismo el documento que se escribe sobre un mutuo, á no ser que también se agregue la presencia de tres testigos fidedignos, para que, ya si acuden y atestiguan con sus propias firmas, ya si otros cualesquiera prestan testimonio, porque estando ellos presentes se hizo el documento, adquiera éste fe por una y otra causa. Mas si alguno, ó al hacer un depósito, ó al realizar un mutuo, ó al contratar de otra manera se hubiere contentado con la sola escritura de aquel con quien contrata, sepa que tal escritura no es suficiente para prueba

12 El Emperador JUSTINIANO, Augusto, á JUAN, Prefecto del Pretorio — Nos hemos alarmado con los continuos recursos de mujeres, en los que se lamentan de haber perdido sus dotes, y de que los bienes de sus maridos fueron detentados por acreedores anteriores En su consecuencia, hemos reflexionado sobre las antiguas leyes, que concedían una grande prerogativa respecto á las acciones personales á la acción de bienes de la mujer, que al presente hemos derogado, de suerte que tuvieran privilegios contra casi todas las acciones personales, y precedieran á otros acreedores, aunque fueren anteriores Y habiendo establecido esto en cuanto á las acciones personales, atenúan, al punto, si se referían á una hipoteca, el vigor de la justicia, y rechazaban con hipotecas más antiguas las hipotecas nuevas de la mujer, si tenían acciones, sin considerar la fragilidad de la mujer, y que el marido disfruta del cuerpo, de los bienes, y de toda su vida, puesto que para las mujeres casi todos los bienes están constituidos en la dote Porque convenia que se dispusiera, que los maridos satisficieran con sus propios bienes á sus acreedores, no con la dote de la mujer, que la mujer posee para su sustento y alimentación, ya dada por ella misma, ya por otro en lugar de ella

§ 1 — Atendiendo á todo esto, y recordando que también hicimos otras dos constituciones auxilian-

mus, el ms Gt, y las ed Schf Russ; respeximus, Cont y los demás
(8) ad, *insertan las ed Schf Russ Cont 62, contra todos los mms de Russ*
(9) respiciebant, *Russ. al márgen*
(10) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, y las ed Nbg Hal; mulieribus, *la ed Schf; mulierum, Russ y los demás*
(11) Los mms. Pl. 1 2 Gt, *el ms Bg según corrección (antes muliebri), y la ed. Schf; mulieris, las ed Nbg Hal y las demás*
(12) data, *los mms Pl 1 Bg*

pro dotibus mulieribus subvenientes, et (1) omnia in unum colligentes sancimus, ex stipulatu actionem, quam mulieribus iam pro dote restituenda (2) dedimus, cuique etiam tacitam donavimus inesse hypothecam, potiora iura contra omnes habere mariti creditores, licet anteriores sint temporis privilegio vallati Quum enim in personalibus actionibus, secundum quod diximus, tali privilegio utebatur res uxoria, quapropter non (3) in hypotheca hoc mulieri et (4) nunc indulgemus beneficium, licet res dotales vel ex his aliae comparatae non existant, sed quocunque modo vel dissipatae vel consumptae sint, si tamen ipsa fuerint parti mariti datae? Quis enim earum (5) non misereatur (6) propter obsequia, quae maritis praestant, propter parvum periculum et ipsam liberorum procreacionem (7), pro qua (8) multa nostris legibus inventa sunt privilegia? Et ideo quod antiquitas quidem dare incepit, ad effectum autem non pertulit, nos pleno legis articulo consummavimus, et, sive liberos habeat (9) mulier, sive ab initio non habuit, sive progenitos amisit, hoc ei privilegium indulgemus Exceptis videlicet contra novercas anterioris matrimonii filii, quibus pro dote matris suae iam quidem (10) dedimus hypothecam contra paternas res vel eius creditores, in praesenti autem similem (11) praerogativam servamus, ne (12), quod posteriori datum est uxori, hoc anteriori denegetur, sed sic maneat eis ius incommutatum, quasi adhuc vivente matre eorum; duabus enim dotibus ab eadem substantia debitis, ex tempore praerogativam manere volumus.